
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

P R I M A R 
 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 
Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului local 
B O R D U Ş A N I 

 
 Primarul comunei Borduşani, judeţul Ialomiţa, 
 
   Având în vedere: 
- referatul de specialitate nr.6868/18.12.2023, al primarului comunei Bordușani; 
   În conformitate cu: 
- prevederile art. 133 alin. (2), art. 139 și art. 196 alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrative, cu  modificările şi completările ulterioare; 
 
 În temeiul, art. 196 alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu  modificările şi completările ulterioare; 
  

D I S P U N E : 
 

 Art.1. – Se convoacă  şedinţă extraordinară a Consiliului local, care va avea 
loc, în ziua de 21.12.2023, orele 1600, la sediul acestuia, cu următoarea ordine de zi : 
 
1. Aprobarea procesului verbal de ședință, pentru Hotărârile Consiliului Local din 
luna decembrie 2023; 
             Inițiator – primarul comunei 
  Comisie de specialitate – comisiile reunite 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local, a listei de investiţii 
și a planului anual de achiziții pe luna decembrie, anul 2023; 
             Inițiator – primarul comunei 
  Comisie de specialitate – comisiile reunite 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea completări anexei la Hotărârea Consiliului 
local Borduşani nr.39 din 27.04.2023 privind impozitele şi taxele locale pentru anul 
2024; 
             Inițiator – primarul comunei 
  Comisie de specialitate – comisiile reunite 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea adăugari T.V.A. în procent de 9 % asupra 
prețului pentru apa potabilă produsă, transportată și distribuită; 
             Inițiator – primarul comunei 
  Comisie de specialitate – comisiile reunite 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea  organizari reţelei şcolare a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de stat,  pentru anul școlar 2024 - 2025; 
             Inițiator – primarul comunei 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


  Comisie de specialitate – comisiile reunite 
6. Proiect de hotărâre privind reducerea cu 10% a numărul maxim al posturilor 
funcționarilor din aparatul de specialitate al primarului, stabilit potrivit art. III alin. 
(81) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
13/2011, cu modificările şi completările ulterioare, şi pct. 1 din anexa la respectiva 
ordonanţa de urgenţă, începând cu data de 1 noiembrie 2023; 
               Inițiator – primarul comunei 
    Comisie de specialitate – comisiile reunite 
 

Art.2. – Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziţie.  
 

P R I M A R, 
MARIN  Vasile-Bobocel 

 
                                                                           Contrasemnează, 

                                                                            SECRETAR GENERAL, 
                                                                          Ispir Ghiță 

 
 
Borduşani, 20.12.2023 
Nr. 301 


	R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	P R I M A R,
	SECRETAR GENERAL,
	Ispir Ghiță



